;©\SLATfVo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

Câmara Municipal de
Carazinho

APROVADO POR UNANIMIDADE
Na reunião de

2 i oe;

Ata da Reunião Ordinária N° 49/20;
Presidej

DO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2020

. Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezoito horas e
quinze minutos ocorreu a quadragésima nona sessão do ano de dois mil e vinte da
Câmara Municipal de Carazinho. Assumiram os suplentes dos Vereadores Ivomar de
Andrade (Josir Antunes), Janete Ross (Alcindo de Quadros) e Luis Fernando Costa
(Rafael Sant'anna), o Vereador João Pedro não compareceu. O Vereador Alcindo de
Quadros prestou o compromisso. O Presidente iniciou a sessão e colocou em
apreciação a Ata de número quarenta e oito, referente a sessão ordinária do dia sete
de dezembro de dois mil e vinte. O Presidente colocou em discussão a referida Ata,
não havendo Vereador que quisesse discutir, colocou-a em votação, sendo aprovada
por todos os presentes. Leitura do Expediente: 30615 09/12/2020 09:25:01 Oficio GPC
Of. 164/20 Solicita Prorrogação Prazo OP n° 181/2020 Of. 164/20 Solicita Prorrogação
Prazo OP n° 181/2020; 30626 14/12/2020 15:54:56 Lucas Gabriel Lopes Projeto de
Decreto Concede o título honorífico "Comenda Leonel de Moura Brizola" ao Senhor
Gilmar Mantovani Maroso; 30630 14/12/2020 16:58:46 Tenente Costa Projeto de
Decreto Concede o titulo de cidadão " Comenda Leonel de Moura Brizola" ao Sr.
Delmar Soares Cardoso; 30627 14/12/2020 15:56:06 João Pedro Albuquerque de
Azevedo Projeto de Lei Concede título de Cidadã Emérita de Carazinho à Senhora
MARIA ELENÍ LOPES. Indicações30619 10/12/2020 14:41:45 Daniel Weber Indicação
Solicitando para que seja instalada uma lombada na Rua Rodim Borges da Silva. 30620
10/12/2020 14:42:03 Daniel Weber Indicação Solicitando para que seja instalada uma
lombada na Rua Afonso Branda, nas proximidades do n° 490. 30622 14/12/2020
10:45:22 Daniel Weber Indicação Solicita ao setor competente o recolhimento de
entulhos na Rua Afonso Pena com Rua Otávio Rocha. 30624 14/12/2020 11:31:55 Fábio
Zanetti Indicação Reitera pedido ao Executivo para realização de asfalto na Rua
Astério C. de Souza, Bairro Alvorada. Requerimentos: PROTOCOLO DATA - HORA
AUTORIA TIPO EMENTA/TEXTO 30614 08/12/2020 16:30:44 Daniel Weber
RequerimentoPedido de Providência Solicita a REPINTURA do estacionamento para
motocicletas na Rua Venâncio Aires, em frente a Servitec Contabilidade. 30623
14/12/2020 11:31:25 Fábio Zanetti RequerimentoPesar Seja enviado oficio de profundo
pesar, pela perda irreparável da Sra. AMALIA MOSS ALVES. 30625 14/12/2020 11:32:17
Fábio Zanetti RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos ao professor
MAXSANDER MAFESSONI MACHADO 30628 14/12/2020 15:57:20 Alaor Tomaz
RequerimentoPesar Pesar aos familiares de LUCAS EDUARDO DUTRA pela irreparável
perda deste ente querido ocorrida no dia 11 de Dezembro aos 25 anos. 30629

1

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracr2@camaracrz.rs.g0v.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracr2@camaracrz.rs.g0v.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

,g\$LATWo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

14/12/2020 15:58:01 Aiaor Tomaz RequerimentoPesar Pesar aos familiares de SALET1 DE
SOUZA pela irreparável perda deste ente querido ocorrida no dia 10 de Dezembro aos
69 anos. Não houve Intervalo Regimental conforme acordo de bancadas. Grande
Expediente: Os Vereadores Fábio e Daniel usaram a tribuna. Ordem do Dia: Está em
discussão os requerimentos, não havendo vereadores que queiram discutir, está em
votação, aprovado por todos. Projetos: 1 .Projeto de Lei 038/20 de autoria do Executivo
Municipal, que Autoriza a prorrogação da vigência dos contratos temporários
efetuados com base na Lei Municipal n° 8.595/2020, para apreciação sob Regime de
Urgência: 2. Projeto de Decreto 001/20 de autoria do Vereador Estevão De Loreno,
que Concede o título "Comenda Leonel de Moura Brizola" a Senhora Jaqueline Maria
Daudt; 3. Projeto de Decreto 002/20 de autoria da Comissão de Justiça e Finanças,
que Aprova as Contas de Governo dos Administradores do Executivo Municipal de
Carazinho, correspondentes ao exercício de 2018, gestão dos senhores MILTON
SCHMITZ, FERNANDO SANT ANNA DE MORAES e MÁRCIO LUIS HOPPEN; 4. Projeto de
Decreto 003/20 de autoria do Vereador Fábio Zanetti, que Concede o título
"Comenda Leonel de Moura Brizola” ao Senhor Alesandro De Oliveira Moraes, está em
discussão os projetos, não havendo vereadores que queiram discutir está em votação,
aprovado por todos, com abstenção do Vereador Mareio Hoppen na votação do
Projeto de Decreto 002/20 por fazer parte das contas, como ordenador de despesas.
Nada mais havendo a tratar, sob a proteção de Deus, declarou-se encerrada a
presente reunião, convoco os Senhores Vereadores para Próxima reunião ordinária a
realizar-se no dia 14 de dezembro de 2020.

GIAN PEPROSO
Presidente da Cãmaref^Muniotoal de Carazinho

/
/

ERLEI VIEIRA
Secretário

2

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br